3
                                                                                                          дело № 05-0496/9/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	                     адрес

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района адрес фио, при участии защитника фио, инспектора ДПС фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
фио, паспортные данные, уроженц адрес,  зарегистрированного по адресу: адрес ..., паспортные данные, в/у телефон от дата,
         установил:
фио дата в время по адресу: адрес, управлял транспортным средством – автомобилем «...» с государственным регистрационным знаком «...» в состоянии опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Защитник фио в судебном заседании ходатайствовала о признании недопустимыми доказательств и прекращении производства по делу.
Допрошенный в качестве свидетеля инспектор фио пояснил, что дата в ночное время по вызову, поступившему от сотрудников ППС, вместе с напарником прибыл во двор дома № 210 по адрес в адрес. Сотрудники ППС находились рядом с фио, пояснили ему, что приехали по вызову в связи с конфликтом, увидели, как фио вышел из дома № 210 и прошел к своему автомобилю, сел в него, завел двигатель и начал движение задним ходом. Они воспрепятствовали ему уехать, поскольку по своему внешнему виду фио находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем они сообщили о произошедшем в ГИБДД, находились на месте до их приезда. Изложенные события происходили в присутствии свидетелей, у одного из которых было отобрано объяснение. В беседе с ним фио не отрицал факт управления транспортным средством, пояснил, что был в гостях у товарища, где они выпивали, затем решил поехать домой за рулем своего автомобиля.
Заслушав защитника, инспектора, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Исходя из положений пункта 2.7 ПДД, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Постановлением Правительства РФ от дата № 1882 утверждены порядок и правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которых, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ.
Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Указанные в Правилах требования законодательства должностным лицом ГИБДД были соблюдены полностью.
Как следует из материалов дела, основаниями полагать сотруднику ГИБДД, что водитель фио находится в состоянии опьянения, явилось наличие у последнего запаха алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, что согласуется с пунктом 2 «Правил» и отражено в Акте от дата серии 82АО №029493 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 7).
Согласно данного Акта, освидетельствование фио на состояние алкогольного опьянения проводилось с применением технического средства измерения «Юпитер К» №006000, которым было установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе в количестве 0,763 мг/л. В данном протоколе, в графе «с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения» фио согласился. Видеозаписью зафиксирована процедура прохождения фио  освидетельствования на месте, квитанция прибора алкотектора приобщена к материалам дела, в ней указаны дата, время, результаты процедуры и фамилия освидетельствованного (л.д. 8).
Поскольку фио был согласен с результатами освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки транспортного средства, что подтверждено исследованной видеозаписью, он не подлежал направлению на медицинское освидетельствование.
Диспозицией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от дата серии 82АП №216965 об административном правонарушении (л.д.1), справку (л.д. 6), протокол от дата серии 82 ОТ №049077 об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 7), акт серии 82АО №029493 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата (л.д. 8), квитанцию (л.д. 9), протокол от дата о задержании транспортного средства серии 82ПЗ №071154 (л.д.10), рапорт (л.д. 13), CD-диск с видеозаписью (л.д. 14), а также иные материалы как надлежащие доказательства.
Время совершения административного правонарушения указано в протоколе об административном правонарушении после проведения освидетельствования фио  на состояние алкогольного опьянения и установления такого состояния, согласуется с временем, указанным в акте серии 82АО № 029493 от дата и квитанции прибора алкотектора.
Исследованной видеозаписью зафиксированы все значимые для разрешения настоящего дела процессуальные действия, в том числе разъяснение лицу процессуальных прав, процедура прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, самостоятельное заполнение фио графы в акте о согласии с результатами освидетельствования. фио признал факт управления им транспортным средством.
Нарушений положений КоАП РФ, влекущих признание доказательств недопустимыми и прекращение дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении фио, не допущено.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельств дела, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по адрес (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, р/с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение адрес Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК телефон, ОКТМО телефон,                                              УИН 18810491231100009028.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                фио